
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo per l’utilizzazione dei ribassi d’asta relativi ai fondi 
regionali di cui al DGR n. 499 del 28/10/2011.

Estensore: Risa MarcoIng. 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Pace Erminio           

Data  13/10/2020                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente: Dott.  Pace Erminio           

Data  13/10/2020                              Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  14/10/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  14/10/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo per l’utilizzazione dei ribassi d’asta relativi ai fondi regionali di cui al 
DGR n. 499 del 28/10/2011.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

PREMESSO che: 
 La L.R. n. 27 del 28/12/2006 (finanziaria per l’anno 2007) ha stabilito che la Regione Lazio 

concorra con le proprie risorse alla realizzazione di un programma straordinario di 
ammodernamento tecnologico del patrimonio delle AA.SS.LL. e degli I.R.C.C.S.;

 La Regione Lazio con DGR n. 499 del 28/11/20011, in attuazione della L.R. n. 27 del 
28/12/2006, ha attribuito un finanziamento a questa Azienda pari ad € 1.906.000,00 da 
utilizzare per l’acquisto di attrezzature sanitarie da destinare a varie strutture della ASL di 
Rieti;

CONSIDERATO che la ASL di Rieti, con Delibera n. 213 del 02/03/2012, ha approvato il progetto 
di ammodernamento tecnologico relativo alla DGR n. 499/11, per l’importo complessivo di € 
1.176.000,00;

VISTO che in esito all’esperimento della procedura di gara è stata disposta l’aggiudicazione di n. 3 
lotti come di seguito rappresentato:

 Lotto n. 1: TAC Multislice 128, aggiudicato con Delibera n. 826 del 28/11/2014 - 
Aggiudicatario Philips S.p.A. Healthcare - importo complessivo € 799.832,00 IVA inclusa, 
assegnata alla U.O.C. Diagnostica per Immagini del PO di Rieti;

 Lotto n. 2: Angiografo digitale monoplanare per emodinamica, aggiudicato con Delibera n. 
263 del 09/06/2014 - Aggiudicazione Philips S.p.A. Healthcare - importo complessivo € 
611.525,00 IVA inclusa assegnato alla U.O.C. Cardiologia UTIC - Emodinamica del PO di 
Rieti;

 Lotto n. 3: Angiografo portatile ad Arco a C per procedure cardiologiche, aggiudicato con 
Delibera n. 827 del 28/11/2014 - Aggiudicatario Trade Art 2000 S.p.A. - importo complessivo 
€ 176.000,00 IVA inclusa assegnato alla U.O.C. Cardiologia UTIC - Emodinamica del PO di 
Rieti;

PRESO ATTO che la ASL di Rieti, con Delibera n. 630 del 11/07/2019, ha provveduto ad approvare 
la documentazione di rendicontazione relativo al progetto di ammodernamento tecnologico delle 
attrezzature e strumentazioni sanitarie relative al finanziamento regionale di cui alla DGR 499/’11;

DATO ATTO che è intenzione di questa Azienda procedere all’utilizzazione delle somme residuate 
a seguito dei ribassi d’asta conseguiti in fase di gara che ammontano ad € 317.743,00 IVA inclusa, 
previa autorizzazione dei competenti uffici regionali;

VISTE le richieste di tecnologie elettromedicali pervenute nel corso del 2020 dai Dipartimenti 
Sanitari Aziendali, ai fini della redazione del piano pluriennale dei fabbisogni;

ATTESO che la U.O.S.D. Ingegneria Biomedica Clinica e HTA, la Commissione HTA e la Direzione 
Sanitaria Aziendale, sulla base delle richieste pervenute dai Dipartimenti e delle tipologie rientranti 
tra quelle finanziabili hanno provveduto ad individuare le apparecchiature da acquisire, al fine di 
garantire la sicurezza di operatori e migliori performance sanitarie;

PRESO ATTO del progetto esecutivo redatto dalla U.O.S.D. Ingegneria Biomedica Clinica e HTA;

RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo per l’utilizzazione dei fondi regionali relativi ai 
ribassi d’asta di cui al DGR n. 499 del 28/10/2020 “L.R. n. 27 del 28 dicembre 2006, art. 19 – 
Assegnazione di fondi regionali per la realizzazione di un programma triennale di ammodernamento 
tecnologico delle attrezzature e strumentazioni sanitarie ed informatiche delle aziende sanitarie, 



Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo per l’utilizzazione dei ribassi d’asta relativi ai fondi regionali di cui al 
DGR n. 499 del 28/10/2011.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

ospedalieri e degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, comprensivo di un fondo 
dedicato alle acquisizioni in somma urgenza” (Allegato n. 1);

RITENUTO altresì necessario trasmettere, alla competente Direzione Regionale della Regione Lazio, 
il progetto esecutivo al fine di ottenere le necessarie autorizzazioni propedeutiche all’indizione delle 
procedure di gara;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo per l’utilizzazione dei fondi regionali relativi ai ribassi 
d’asta di cui al DGR n. 499 del 28/10/2011 “L.R. n. 27 del 28 dicembre 2006, art. 19 – 
Assegnazione di fondi regionali per la realizzazione di un programma triennale di 
ammodernamento tecnologico delle attrezzature e strumentazioni sanitarie ed informatiche delle 
aziende sanitarie, ospedalieri e degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici, 
comprensivo di un fondo dedicato alle acquisizioni in somma urgenza”;

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Lazio al fine di ottenere le 
necessarie autorizzazioni a procedere;

3. DI DICHIARARE che il presente provvedimento viene disposto senza nuovi o maggiori oneri 
per la finanza pubblica;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo per l’utilizzazione dei ribassi d’asta relativi ai fondi regionali di cui al 
DGR n. 499 del 28/10/2011.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-10-15T15:18:20+0000


		2020-10-16T07:41:44+0000
	Firma applicativa




